¶ Summa, homiliae triginta sex.

Apologia	231
Soliloquium	240

FINIS.

lio. 1
6
12
19
24
31
37
48
51
57
61
69
75
80
87
93
101
106
111
118
124
135
140
147
154
164
170
181
87
191
206
203
Feria

F. IOANNIS ROYARDI
iunioris in has sui patruī Homi-
lias, Epigramma.

Quot bone christe tui quos declamatio verbi,
Proh pudor, insignit, dant sine mente sonum?
Nam quum vix videant quid distent ara lupinis,
Qui poterunt verbi tradere sensa Dei?
Dant sine mente sonum, neque munia tanta verentur,
Angelicis etiam suspicienda choris.
Dia cui placet hæc igitur prouincia, secum
Diuinum sit verset viribus æqua suis.
Sedulo diuinis dederit nun pectora rebus,
Nun caleat sano dogmate, quæso probet.
Omnibus atque modis vt curet id esse quod audit,
Viuat ad hæc totos cum pietate dies.
Ac tandem si fortè timet sine cortice nare,
Ecce cupit scriptis ferre roardus opem.
Hinc Euangelicam poterit qui cogere frugem,
Quæ sibi, qua populo consuluisse queat.
Hinc poterit mentes placitis accendere christi,
vt promptè peragant ardua, dura ferant.
Enarrauit enim christi flammantia verba,
Sanctus vt ingenuum pectus adurat amor.
Ergo vt putet casso non se sudasse labore,
Si tamen hæc aliquis captus amore legat.

HOMILIÆ IN EVANGELIA
Feriarum Quadragesimæ iuxta literam, per F.
Ioannem Royardum ordinis fratrum Mino-
rum nunc primum æditæ.

IN DIE CINERVM.

V V M ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita Matt. 6. tristes.

¶ Præfens sancti Euāgēlij lectio docet nos
Primum, in nostro ieiunio vitare intentio-
nem peruersam. Secundò, docet seruare
in ieiunio intentionem rectam. Tertiò, o-
stendit in cælo thesaurizandi rationem &
causam. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Tu
autem quum ieiunas. Tertium, ibi: Nolite thesaurizare
vobis.

¶ Circa primū, prius quàm ad expositionem literæ venia-
tur, aduertēdum est quemadmodum nos in hac die sancta
mater ecclesia tam signo quàm verbo hortatur ad pœnitē-
tiam. Verbo quidem, in officio huius diei, præsertim in epi-
stola. Signo autem, dum cinerem sacerdotali benedictione
sacratum capitibus nostris imponēs, commonefacit vt no-
stræ fragilis atque mortalis naturę memores, abiecta pro-
cul omni superbia, puluerē & cinerem breui nos futuros
assiduè cogitantes, illud Sapientis nobis ipsis inculcemus.
Quid superbis terra & cinis? Nisi enim peccator superbire
desierit, nequaquam potest pœnitentiam inchoare.

Eccle, 10

¶ Constringit autem vniuersos qui peccauerunt cunctorū
cognitor & iudex Christus, terribilitérque pronunciat di-
cēs: Dico vobis quòd nisi pœnitentiã habueritis, omnes si-
mul peribitis. Vndè etiã pœnitētia, secūda tabula post nau-
fragium per similitudinem est appellata. Porro duplex est
humani generis naufragium. Vnum generale, quo in pri-
mis parentibus fracta nauis innocentie, amissa iam origina-
li iustitia, omnes iudicio damnationis (ac si quadã submer-
sione) perditum fuimus, dicente Apostolo: Per vnum hominē
peccatum intrauit in mūdum, & per peccatum mors, & ita
in omnes homines mors pertransit per Adam, in quo om-
nes peccauerūt. Alterum est, naufragium particulare, quo
videli-

Luc. 12.

*Naufra-
gium du-
plex,
Roma 9.*

videlicet homo quilibet per propriū & actuale peccatum spiritualiter naufragatur. Itaq; deus sine vllis hoīm meritis sua gratuita bonitate illo magno & generali naufragio pereūtibus baptismi remediū quasi primā à naufragio tabulā misericorditer prouidit, dicēs: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Alioqui (vti alio loco ait) nisi quis

Prima tabula.

Mar. 16.

10an. 3.

renatus fuerit ex aqua & spūsctō, nō pōt videre regnū dei.

¶ Verum amissa hac naui innocentix baptismalis, naufragio particulari periclitamur vnusquisq; proprio & actuali peccato, cui non nisi per remedium pœnitentix subuenitur, quæ propter hoc secunda tabula post naufragium est appellata. Proinde sicut naufragus saluus non potest eua- dere, nisi tabulā qua fluctuat firmiter perseverant erque te- nuerit, sic nec peccator absque pœnitentia saluari.

Secūda tabula.

Pœnitentia quid.

¶ Est autem pœnitentia salutaris, peccata præterita sic de- plangere, vt plangenda denuò non cōmittantur. Tria sunt autem quæ hanc perficiunt, videlicet, cordis contritio, oris confessio, & satisfactio in opere, quæ modò nō est propo- sitū per singula prosequi. Porro satisfactionis tres partes seu modi assignantur, videlicet, oratio, elemosyna, ieiunium, de quibus per singula obseruandam Saluator in hoc capitulo tradit doctrinā porro doctrinam de ieiunio præ- sens sancti Euangelij lectio comprehendit.

Ieiunium naturæ.

¶ Est autem duplex ieiuniū, scilicet vnū nature, quo ille ieiunus dicitur, qui ab exordio diei naturalis, hoc est, à me- dia nocte corporali caruit alimento. Huiusmodi ieiunium suaptæ natura indifferēs est, hoc est, nec bonum in genere moris, nec malū, vndè nec pœnam apud deū meretur, nec præmiū. Attamen bonū esse poterit, si ad bonū finem ordi- netur: & malū similiter, si ordinetur ad finē malum: quale

A. 17. 23.

Ieiunium

Ecclesiæ.

fuit illorū ieiunium qui se deuouerant nihil gustaturos, do- nec occidissent Paulū. Alterū est ieiunium ecclesiæ, de quo iam dictum est, q̄ sit tertius satisfactiois modus, vt quod quisq; carne deliquit, ieiunio studeat expiare, quod iustum esse ac debitū Apost. testatur, dicens: Sicut exhibuistis mē- bra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatē,

Roma. 6.

cōtra im-

probantes

ieiunium.

ita nūc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctifi- cationē. Porro ne fortè quis ieiunij cōtempor proclamer hoc ad iniuriā humanæ carnis per homines excogitatum,

scia-

sciatis & Iudæos & Gentiles idololatrias, quin & Saracenos
ieiunium probare, nempe remedium aduersus peccatū, &
præcedentium criminum expiationem, vt per hoc cœlesti
numine placato promerita malavitetur: pudeat ergo Chri-
stianos reprobare ieiunium quod ab Ethnicis, à Iudæis, &
Saracenis approbatur. An nō Ethnicus rex Ninive fuit, qui
populo suo ieiunium indixit? Quinetiam sacrilega Iesabel
idolorum cultrix & interfectrix prophetarū domini & ipsa
ieiunium prædicauit. Ergo non modò Niniuite, sed & ipsa
Iesabel & Saraceni & prophani Iudæi surgent in iudicio
cū generatione hac & cōdemnabunt eā. Angelus cœlestis
Tobiz ieiunium cōmendauit dicēs: Bona est oratio cū ie-
iunio & elemosyna, & Lucas Euangelista viduam sanctā
describens à ieiunio hanc & oratione commendat.

Ionæ. 2.
3. Reg. 11.

Tob. 21.
Luc. 2.
Ieiunium

cōmenda-
tur

1. Cor. 7.

1. Cor. 6.

Matth. 4

Apostolos
ieiunasse.

Matth. 24

Act. 13.

Act. 14.

Vtile iei-
unium.

¶ Apostolus Paulus spiritum Christi habens castigat cor-
pus suum & in seruitutē redigit, ne fortè aliis prædicās ipse
reprobus efficiatur. Seruit in fame & siti, in frigore & nu-
ditate, in ieiuniis multis & vt idem faciamus hortatur di-
cens: In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut dei mini-
stros, in multa patiētia, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis.
Ieiuniū & ille probabat qui ait: Humiliabā in ieiunio ani-
mam meā. Et rursus: Genua mea, inquit, infirmata sunt à ie-
iunio, & caro mea immutata est propter oleū. Ieiunauit &
ipse dominus, non equidem propter se, sed propter nostrū
remedium pariter & exemplum, sicut non propter se, sed
propter nos est crucifixus. Qualis ergo iā Christianus est,
qui illud spernit quod tradidit ipse Christus?

¶ Et ne fortè quis putet Christum suo ieiunio Christianos
à ieiunio liberasse, discipulos suos prædixit ieiunaturos
vbi ait: Venient dies quū auferetur ab eis spūs, & tūc ie-
iunabūt. Apostolos hoc impleuisse testatur in Actibus Apo-
stolorum B. Lucas dicens: Ministrantibus illis domino &
ieiunantibus, dixit illis spiritus sanctus. Et alio loco: Quū
cōstituisset illi (nimirum Apostoli) per singulas ecclesias
presbyteros & orassent cum ieiuniis, commendauerunt eos
domino in quem crediderunt.

¶ Liqueat ergo ieiunium approbatum esse à Deo & saluti-
ferum hominibus, quum ob multa tum propter delictorū
expiationem, tum propter carnis castigationem & sub-

iectionē, tum propter mētis illuminationem, tum propter gratiæ cœlestis implorationē, tum propter Christi ieiunantis imitationē, tū propter pertinacis & maligni spiritus expulsiōnem, perhibente domino & dicente: Hoc genus non eiicitur nisi per orationem & ieiunium. Porro dæmonum liquet esse mancipia eique addictos, qui illū è cordib⁹ suis per ieiunium nolunt exturbare. Itaque sacra ieiunia nemo vnquā Christianorū nisi à recta fide errās reprobauit. Vnde Ambrosius: Vt sciamus, inquit, non esse nouellū ieiuniū primā in paradiso Deus legē cōstituit (videlicet prothoplasitis) de ieiunio. Et post pauca: Indictum est ieiunium abstinentiæ, lex à domino Deo, præuaricatio legis à diabolo.

¶ Verū quadragenarium ieiunium post Moysen & Heliā Christus Deus & homo nostrę informationis & imitationis gratia in semetipso consecrauit. Vndē sanctus Christi martyr Ignatius ad Philippē scribens ait: Quadragesimam verō nolite pro nihilo habere, imitationem enim cōtinēt cōuersationis dei. Hinc etiā beatus Hieronymus aduersus Montanum: Nos, inquit, quadragesimā secundū traditionē Apostolorum ieiunamus. Et B. Maximus episco. Sacrarum, inquit, literarū exempla protulimus quibus approbamus hunc quadragenarium numerum non esse ab hominibus constitutum, sed diuinitus consecratum nec terrena cogitatione initiatum, sed cœlesti maiestate præceptū. Et paulò pōst subiicit: Hęc autem non tam sacerdotum præcepta sunt, quàm dei. Atque ideo qui ea spernit, non sacerdotem spernit, sed Christum qui in suo loquitur sacerdote.

¶ Sed inter hæc libet sacrū ieiunandi ritum ab altiori principio consyderare. Itaque primus omniū ieiunasse legitur Moyses. Nā ex quo primus homo continentia legē transgressus est non obaudiens vt ab vno sese ligno contineret, nullus recogitasse legitur vt per ieiuniū faciē domitio vt cunque placaret, quē ille per cibum vetitū inobediens offenderat. Nā iam dictus Moyses iussus fuisse nō legitur, vt ieiunaret, sed sponte ieiunauit, vt sermonē ex ore dei procedentē (in quo viuit homo) accipere & cōscribere dignus esset. Rursus ieiunauit, vt dimissionē peccati populo impetraret, quemadmodū ipse dicit: Et procidit ante dominum sicut prius quadraginta diebus & quadraginta noctibus pa-

nem non comedens, & aquam non bibens propter omnia peccata vestra quæ gessistis contra dominum, & eū ad iracundiā prouocastis. Peccatum autem vestrum quod feceratis (id est, vitulum) arripiēs igne cōbussi. Ex quib⁹ patet ieiunium rē esse diuinæ autoritatis, non quòd illud de⁹ Moyſi præceperit, sed quia nō sine virtute dei mortalis homo quadraginta diebus & quadraginta noctibus semel & iterum ieiunare potuit: & ieiunādo multū deo appropinquauit à quo primus homo māducādo nimis lōgē recessit

His præmissis, ad literā sacre lectionis est accedendū quæ sic orditur:

Quum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ & tristes.

¶ Vbi saluator docet nos in ieiunio vitare intētionem peruersam, ne videlicet ieiunantes humanā laudem inaniter ambiamus, prout hypocritæ facere consueuerunt. Et licet his domini verbis ieiuniū apertè non præcipiatur, attamē satis manifestum est illud quasi à deo iussum & volitū præsupponi alioqui ieiunandi modū tradēs dei sapientia, sine fundamento videretur ædificare. Nā si præcedentia perpē-

*Tres modi
satisfactio
nis.*

das, ieiunium æquē præcipitur vti eleemosyna & oratio. Quæ tria (vti paulò antè dictū est) pro peccatis satisfaciendi modos esse perspicuū est. Quoniā verò huiusmodi satisfactiōē offerre deo iustum est, idcirco Saluator de his tribus quomodo salubriter exhiberi debeat traditurus, nostram ea vocat iustitiam, non tamen sic nostram quasi non suam, nēpe sua gratia nobis collatā, dicens: Attēdite ne iustitiam vestrā faciatis coram hominibus vt videamini ab eis, alioqui mercedē nō habebitis apud patrem vestrū qui in cœlis est. Et quod de tribus præfatis in genere fuerat eloquutus, mox per singula speciatim profecquitur, dicens:

¶ Quum ergo facis eleemosynā, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis & in vicis, vt honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperūt mercedem suā, videlicet coram hominib⁹ gloriam quam quærebant. Te autem faciente eleemosynā nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, vt sit eleemosyna tua in abscondito & pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.

*Eleemo
sina.*

¶ De oratione verò contiuō subdit, dicens: Et quum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant in synagogis & in

Oratio.

angulis platearum stantes orare, vt videantur, ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedē suā. Tu autē cū oraueris intra in cubiculum tuū, & clauso ostio ora patrē tuum in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Quia verò ieiunium non mediocriter adiunat orationē, vndē & quum sancti pro aliqua necessitate fuerint oraturi, ieiunium cum oratione, iunxerunt, conueni-

ieiunium

chrysof.

enter dominus post doctrinā de oratione, doctrinā de ieiunio mox subinfert dicens: quū autē ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Vbi (sicut iam dictū est) vanam intentionem vanumque ieiunandi modum corrigit. Sciebat enim dominus gloriam vanam ex omni bono procedere, & ideo spinam vanæ gloriæ quæ nascitur in terra bona iubet præscindere, ne suffocet ieiunij fructum. Et licet fieri non possit vt non sentiat qui ieiunat, meliùs tamen est vt ieiunium te ostendat, quam tu ieiunium tuum.

¶ Nolite fieri, id est, ne velitis fieri tristes & tetrici, & vultu mœsti ad morem hypocritarum simulata mœsticia ieiunium suum ostentantium, quod dicit ad differentiam mœstitiæ aliūde prouenientis. Non ergo prohibet simpliciter & absolutè tristes esse sed cum hac modificatione, sicut hypocritæ, vt appareant hominibus ieiunantes, Et attende horum imposturam. Sequitur.

Exterminant enim facies suas, vt pareant hominibus ieiunantes

Exterminant enim facies suas, vt pareant hominibus ieiunantes

Exterminant enim facies suas, vt pareant hominibus ieiunantes
Exterminant enim facies suas, vt pareant hominibus ieiunantes
 ¶ Verbum, exterminat, longè aliud significat quàm vulgò intelligitur. Exterminatur quippe exul qui extra terminos mittitur. Pro hac ergo voce, demoluntur, semper debem' accipere. demolitur autē hypocrita faciem suā vt tristitiā simulat, & animo fortè lætante in vultu luctum gestat. Si ergo qui ieiunat & tristem se facit, hypocrita est, quātò magis iniquior est qui non ieiunat, sed argumentis quibusdā in facie sua pingit venalem pallorem, quasi ieiunij signum

iactantia
in sordid.

¶ Vt autem ait beatus Augustinus, in hoc capitulo maximè aduertendum est, non in solo rerum corporearū nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosus esse posse iactantiam, & eò periculosiorem, quò sub nomine seruitutis dei decipit. Qui ergo immoderato cultu corporis atque vestitus vel cæterarum rerum nitore fulget, facilè cōvincitur

tur rebus ipsis pomparū seculi esse sectator nec quēquam fallit dolosa imagine sanctitatis. Qui autē in professione Christianitatis inusitato squalore ac sordibus intētos in se hominū oculos facit, quū id voluntate faciat, non necessitate patiatur ex cæteris eius operib⁹ cognosci potest, vtrū hoc contēptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat: quia & sub ouina pelle cauendos lupos dominus præcepit. Sed ex fructibus eorum cognoscetis eos. Manifestū est ergo his præceptis omnem nostram intentionem in interiora gaudia dirigi, ne foris quærentes mercedem huic seculo conformemur, & amittamus promissionem tantò solidioris atque firmioris, quātò interioris beatitudinis, qua nos elegit Deus conformes fieri imaginis filij sui.

¶ Quod autem hic dominus de ieiunio loquitur, etiam de cæteris bonis operibus, elemosyna videlicet, oratione & similibus, accipiendum est. Si, inquit, iustitiā vestram feceritis coram hominibus vt videamini ab eis, mercedem nō habebitis apud patrē vestrū qui in cælis est. Itaque qui extermināt facies suas vt appareant hominibus ieiunātes receperunt stulti mercedē suā. Et benedicit receperunt, & non, recipiunt, quia talis laus adeò breuis est, vt quum præterierit quasi non fuisse putetur, iuxta quod scriptum est: Iob. 20. Laus impiorū breuis, gaudium hypocriteꝝ ad instar puncti.

¶ Circa secundum præcipitur:

Tu autem quum ieiunas, vnge caput tuum & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

¶ Hic docet in ieiunio seruare intentionem rectam. Tu inquit, quum ieiunas vnge caput tuum & faciem tuam laua. Hoc dicit iuxta ritū prouinciæ Palestinæ vbi festis diebus vsitatū erat vngere capita. Præcipit ergo vt quando ieiunamus, letos nos & festiuos esse monstremus. Vt per exaggerationē ista dicta intelligātur, quemadmodū & cætera quæ circa erogationē elemosynæ & orationē antè locut⁹ fuerat, tanquā si dicat. Sic longè te facere debes ab ostentatione ieiunij tui, vt si posset fieri (quod tamen non decet) etiā ea facias quæ è diuerso epulationis & luxus videntur esse indicia. Ne videaris, inquit hominibus ieiunās. In elemosyna quidem non simpliciter hoc posuit. Sed dixit elemo-

*chryso-
Ieiunium
non ostentandum.*

synam non esse faciendam coram hominibus, apponēs, vt videamur ab eis: in ieiunio autem & oratione nil tale apposuit, quoniā eleemosynam quidē impossibile est omnino latere. Orationem autem & ieiunium latere est possibile Non paruus autem fructus est humanam gloriam cōtemnere. Per hoc enim aliquis à graui hominū seruitute liberatur, & proprius virtutis operator efficitur hanc amans non propter homines, sed propter seipsam. Ideo sequitur: ¶ Sed patri tuo qui est in abscondito, hoc est patri tuo celesti qui est inuisibilis vel qui habitat in corde per fidem. Itaque patri ieiunas, si illius amore te maceras, & quod tibi subtrahis, id propter ipsum pauperi largiris.

¶ Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Sat ergo sit tibi, vt qui est inspector conscientię, sit & remunerator. Hoc eodē prämio conclusit eleemosynam & orationē vt vel ex hoc intelligamus eleemosynā & ieiunium esse opera Dei grata & homini ea facitanti meritoria, ita q̄ deus reddat pro singulis prämia. Eant nunc hæretici cæci qui cōtra Christū & euāgeliū ei⁹ opera bona blasphemāt.

¶ Cæterum quodd hīc dictū est, quom ieiunas vnge caput tuum & faciem tuam laua, conuenientiū ad intellectum mysticum refertur. Non enim omnia in nouo testamento ad literam accipiuntur. Ridiculum enim esset in ieiunio esse oleo delibutum, sed spiritu amoris eius cuius passionibus debemus participare nos macerando, mens debet inungi. Itaque secundū beatum August, vngere caput ad lætitiā pertinet, lauare faciem ad munditiā. Et ideo caput vngit qui lætatur interiū mōte atq; ratione. Hoc enim rectē accipimus caput, quod in animā præminet, & quo cætera hominis regi manifestū est. Et hoc facit qui non foris quærit lætitiā vt de laudibus carnaliter gaudeat. Porro secundum Chrysostomum, caput nostrum quod ieiunantes vngere debemus, mysticē Christ⁹ est. Spiritualiter, inquit, caput tuum Christus est. Sitientem pota, esurientem ciba, & sic oleo misericordiæ vnxiisti caput tuum, id est, Christum, qui clamat in Euangelio: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.

*Vnge
caput.*

chryf.

*Faciem
laua.*

¶ Porro facies nostra quā ieiunantes lauare iubemur, conscientia nostra est. Sicut enim in conspectu hominum, gra-
tiosa

tiosa est facies pulchra, sic in oculis dei speciosa est cōsciētia mūda. Hāc faciē hypocritæ qui propter homines ieiunant exterminant, fallere volentes Deū & homines. Nā sē per vulnerata est conscientia ei⁹ qui peccat. Si ergo absteris nequitiam ab anima tua, lauisti cōscientiā tuā & bene ieiunas. Hinc animæ peccatrici per Prophetam dicitur: Laua à malitia cor tuum, vt salua fias. Et iterum. Lauamini mundi estote, auferite malū cogitationū vestrarum ab oculis meis, dicit dominus. Non enim aliter ad paternę reconciliationis osculū aspirare quis potest, nisi hac facie lauta. ¶ Rectè autem iubemur faciem lauare, caput autem non lauare sed vngere. Quandiu enim sumus in corpore, conscientia nostra sordidatur à peccatis: Caput autem nostrū Christus peccatū non fecit. De hoc capite per Apostolum dicitur: Omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput sup omnē ecclesiā quæ est corpus eius. Et alio loco: Volo inquit, vos scire quia omnis viri caput est Christus. Vngitur autem hoc caput intenta atque humili oratione. Hęc enim Christum suauem & benignum reddit peccatoribus quo modo quod antè durum fuit vnctione mollicatur. Quin & ipse à nobis hoc modo vult vngi. Petite, inquit, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum. Ad hoc notanda est parabola quam ipse de se loquens dixit: Simile est regnum cælorum homini regi qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Et cū cæpisset rationem ponere, oblat⁹ est ei vnus qui debebat ei decem milia talenta. Quum autem non haberet vndè redderet, iussit eum dominus suus venundari, & cætera quæ sequūtur. Porro seruus ille tam grauis debiti reus, humili prece pedibus domini sui prouolutus cæpit eum vngere, dicēs: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Misertus autē dominus serui illius dimisit eum, & debitum dimisit illi. Is qui hæc loquitur, rex noster & dominus noster est, nos verò serui mali, grauis & insolubilis debiti debitores. Si ergo cupimus debitū nobis dimitti & nō venundari neque fieri mancipia gehennalis incēdij festinemus prōcidere ante deū, plorare corā domino qui fecit nos, & humili prece caput nostrum vngere, vt hoc pacto possimus eum nobis habere placatum.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Nolite:

Iere. 4.
Esa. 1.

Ephes. 1.

1. Cor. 1.

Ioan. 16.

Mat. 18.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi erugo & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt & furantur.

¶ Hic consequenter ostendit in cælo thesaurizandi rationem & causam. Vbi primò docet non esse sperandum in rebus fluxis. Secundò ratione ostendit thesaurizandū esse apud deum in cœlestibus.

¶ Circa primum dicit: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra Vbi Chrysostomus. Quid dicam de hoc mandato quod iubemur non thesaurizare in terra, quod fortè quidem faciunt pauci: Cæteri verò quasi audierint præceptum, thesaurizate super terram, & relinquentes cœlum adhærent terræ & insaniunt erga pecuniam congregandam. Liqueat tamè præceptum hoc perspicatū intuenti nō eo prohiberi homini reponere sibi vel filiis vel reipublicæ terrestres thesauros, & Christi præcepta non esse contra morem quo secundum Apostolū partes filiis thesaurizant, sed prohiberi reponere in terra vt terra contraria est cælo, quo sensu intelliguntur in terra thesaurizare, qui accumulantes diuitias confidentes in illis intantum, vt non curent sibi prouidere in cælo. Horū enim deus, thesaurus in terra est. Qui verò reponunt diuitias vt organa oportuna ad opera virtutum sibi, filiis, reipublicæ, non omittentes propter hoc imò præferentes pro salute suarum animarum in cælo thesaurizare, præcepto huic nequaquam contraire censendi sunt.

¶ Attamen aduertendum est, quòd hoc loco id quod est thesaurizare, non solum modò pecuniā est aggregare, imò & opera qualiacunque siue bona, siue mala facere, thesaurizare est. Nam sicut is qui bona agit, gloriam æternam thesaurizat (vnde & de timente deum scriptum est, iocunditatem & exultationem thesaurizauit super eum) sic & qui mala agit, vel quæ bona sunt peruersa intentione peragit verbi gratia: Hypocrita qui vt ab hominibus videatur largitur eleemosynam, orat, vel ieiunat, rectè dicitur irā thesaurizare. Vnde & Apostolus: Tu autem, inquit, secundum durtitiam tuā & impœnitens cor, thesaurizas tibi irā in die iræ. Itaque vniuersi quorum in operibus bonis intentio dei gloriam quærit in cælo non in terra thesaurizant, contra verò quorum in operibus suis intentio in eo quæ deo sunt contraria fertur, in terra thesaurizare dicendi sunt: vbi

erugo

*Thesau-
zare an li-
ceat.*

12. cor. 2.

*Thesau-
zare mora-
liter.*

eccl. 15.

Rom. 2.

erugo & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt, & furantur. Tria ponit secundum tres diuersitates diuitiarum. Si quidem metalla erugine, vestes à tinea demoliuntur. Porro lapides præciosi qui neque eruginem neque tineam timeant furibus sunt obnoxij, qui sicut & cæteras diuitias ita & hos rapere possunt, Porro moraliter erugo significat superbiam quæ decorem virtutum obfuscat, Tinea quæ vestimenta latentem rodit, inuidia est, quæ boni studium lacerat & dissipat compactionem vnitatis. Fures autem, hæretici sunt & dæmones qui semper ad hoc intenti sunt, vt bonis nos spiritualibus spolient.

Rabanus

¶ Hoc autem quod dictum est, non solum de pecunia, sed & de cunctis possessionibus sentiendum est. Gulosi enim deus venter est, Lasciuus thesaurus, lubrica amatori libido. Huic seruit vnusquisque à quo vincitur, & ibi habet cor, vbi & thesaurum. Vnde post præmissa mox sequitur.

Hierony.

Theaurizate autem vobis thesauros in cælo, vbi neque erugo, neque tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt & furantur, Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.

¶ Hic ratione ostendit thesaurizandum esse apud deum in cælo. Præstat sanè in cælo thesaurizare vbi est certa custodia, quàm super terram reponere vbi incertus est conseruationis eventus. Quæ autem stultitia est illic relinquere vnde exiturus es, & illuc non præmittere quod iturus es: illic ergo substantiam tuam colloca, vbi patriam habes, illic thesauriza. Ac demum conscientiam cuiusque conueniens, vbi est enim, inquit, thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Quod dictum quale sit ille aliquantisper intelligit per similitudinem sui, qui sollicitudinem habens voti seu promissi vel cuiuscunque debiti necessitate commonitus corde suo illuc sepe respicit vbi nouit se reposuisse aliquid per quod sese liberare possit. Et quis hunc iure posset repellere quin thesaurum suum recipiat quum voluerit vel tempus fuerit.

Chrysost.

Rati, in cælo thesaurizandi

¶ Porro in cælo nulli vnquam iniuria fit, quin quum tempus fuerit, cor eius, id est, ipsemet admissus accedat illuc, vt fruatur thesauris suis quod illic thesaurizauit. Et interim dum viuit semper cor eius illic est vbi in manu domini cõ-

misit

Rupertus

2. Tim. 1.

misit ac præmisit qualicumque bona opera per quæ redimi possit in die iudicij. Hunc sensum habuit qui cū ingēti fiducia ait: Scio cui credidi & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diē iustus iudex. Quid autem hoc suū fuerit depositum patefecit vbi ait: In reliquo reposita est mihi corona iustitię quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex.

2. Tim. 4.

¶ Illic sanè neque erugo neque tinea demolitur. Vt enim ait B. Hilarius: Laus cœlestis æterna est, nec furto surrepti subtrahēda, nec tinea nec rubigine inuidiæ & vanitatis exedenda. Vbi inquit, est thesaurus tuus, ibi est & cor tuū. Audi nunc rationem ad hæc præcepta seruanda cogentem. Nam si in terra reponis thesaurum, non solūm thesaurum sed & cor tuum reponis in terra. Et similiter si thesaurizas in cœlo, non modò thesaurum, sed etiam cor in cœlo posueris. Attende tibi nunc è duobus alterū tibi eligere, & tecū delibera utrū malueris in terra cor ponere an in cœlo. Scito tamen quia valde degeneras si cor, hoc est, immortalem animum in terra figis. Vbi. Aug.

¶ Si in terra erit cor, id est, si eo corde quisque operetur aliquid vt terrenum commodum adipiscatur, quomodo erit mundum quod in terra volutatur? Si autem in cœlo, mundum erit, quia munda sunt quæcunque cœlestia. Sordescit enim aliquid quum inferiori miscetur naturæ quamuis illud inferioris naturæ in suo genere non sit sordidum. Quia etiam de puro argento sordidatur aurū si miscatur. Ita & animus noster terrenorum cupiditate sordescit, quamuis ipsa terra in suo genere atque ordine munda sit. Cœlum autem hoc loco non corporeū acceperim, quia omne corpus pro terra accipiendum est. Totum enim mundum debet contemneri: qui sibi thesaurizat in cœlo. In illo ergo cœlo de quo dictum est per Psalmistam, Cœlum cœli domino, terram autem dedit filiis hominum, id est, in firmamento spirituali. Non enim in eo quod transiet collocare debemus thesaurum nostrum & cor nostrū, sed in eo quod semper manet. Cœlum autem & terra transibunt.

Luca 21.

FERIA QVINTA POST CINERVM.

Mat. 8.

Quum introisset Iesus Capharnaum, accessit ad eum centurio.

¶ IN

¶ In hac sancti Euangelij lectione duo præcipuè describuntur. Primum est, pro salute serui, Centurionis intercessio. Secundum est, Centurionis fidei magna commendatio, ibi: Audiens autem Iesus.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, Centurionis ad Christum accessio. Secundum est, serui paralytici cruciatus & afflictio, ibi: Domine, Puer meus iacet. Tertium est, ad Christi promissa pia Centurionis responsio, ibi: Et respondens.

¶ Circa primum dicitur: Quum introisset, nimirum Christus dominus Capharnaum, nempe ciuitatem Galilææ, in qua sæpius virtutis suæ magnalia ostendit, quemadmodum ei non parua cum inuidia à conciuibus in Nazareth obiectum fuit dicentibus: Quanta audiuius facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua: Quum ergo introisset Capharnaum, accessit ad eum Centurio, sic dictus, quia centum militibus in exercitu Romano præerat. Hic accessit ad Iesum alienigena quidem genere, sed domesticus corde. Accessit autem non eo modo quo illi qui quondam ad Heliam in Carmelo ascendentes quinquagenarij mox ad ipsius imprecationem igne cælesti cum suis quisque quinquaginta consumendi. Nam iste ob meritum fidei suæ consortio dignus reputatus est Abrahæ.

Luc. 4.

4. Reg. 1.

¶ Et quia huius specialis seruiens, domi languens iacebat, ipse cõsiderans quales saluator erga ceteros virtutes agebat sanando languidos, & iudicans quod non secundum vires humanas hæc agebantur miracula, accessit ad eum ut ad Deum, non habito respectu ad apparens organum (id est, mortale corpus) quo cum hominibus conuersabatur.

Eusebius

¶ De hoc sic apud Lucam: Centurionis cuiusdam seruus malè habès erat moriturus qui illi erat præciosus. Et quum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudæorum rogans eum ut veniret & sanaret seruum eius. At illi quum venissent ad Iesum rogabant eum sollicitè, dicentes ei: quia dignus est ut hoc illi præstes. Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse edificauit nobis.

¶ Ex quibus verbis licet videri posset Centurionem non accessisse personaliter ad Iesum, at tamè quum audisset ipsum cum senioribus illis ad ipsum venire, ad eum accessit,

&

FERIA QUINTA

& digressis à se Iudæis illis ipse per se fidei suæ sinceritatem ostendit, neque voluit Dominum venire in domum suā, quā potius ad ipsum abiit (vt iam dictū est) quod hic Matthæus refert v̄sitato Euangelistarum more, vt quod vnus omisit suppleat alter.

¶ Circa secundum, quod est, serui paralytici cruciatus & afflictio subditur in literis.

Domine puer meus iacet in domo paralyticus, & malè torquetur.

¶ Apud Lucam de hoc Cēturionis seruo dictum est, quod erat moriturus. Et quidem ex eodem morbo erat moriturus, si non domini sui fide deprecantis & Christi miserātis pietate fuisset redditus vitæ. Sic & Ezechias rex iuxta humanæ naturæ modum erat moriturus, quando veracis prophete verbis audiuit: Dispone domui tuæ quia morieris tu, & non viues, sed occulto diuinæ prouidentię iudicio, quindecim adhuc annorum vitam lachrymis erat præcibūsq; daturus.

Isa. 38.

*Iudeorū
perfidia
inexcusabilis.*

¶ Porro superna dispensatione factum est, vt seniores Iudeorum prius mitterentur ad Christum, hīsque cognoscen- tibus qui languerat sanaretur, quod forent inexcusabiles si credente viro gentili, non crederent. Itaque Centurio tan- dē per semetipsum accedēs: Domine, inquit, puer meus iacet in domo paralyticus, & malè torquetur. Non in vna re tantū miserabilis, quod viribus destitutus iacet, sed & quod paralyticus, & ad hæc etiam malè torquetur. Omnia euim ista dolorem congeminant, dum coram domino exponit, & iacentem & paralyticum, & durè detentum. Multi tunc temporis pro diuersis rogabant infirmis, alius pro filio, alius pro alio aliquo, sed nullus pro seruo nisi iste solus. Et hoc ei in augmentum beatitudinis & ad coronam gloriæ erat.

Orige.

*cent. cle-
mentia.*

¶ Cogitabat intra se, Mihi seruus est, & ego seruus sum creatoris. Iste me habet super terram dominum, & ego do- minum magnum habeo in cælis. Si ergo ei non misereor quomodo mihi ille miserebitur? Si ergo huic nō subuenio quomodo mihi ille subueniet? Sic decet omnes qui famu- los habēt cogitare, sic misereri, sic eis cum dolore, sic sup- plicare, sic curam habere de eis sicut ille beatus Centurio fecit

*Exemplū
seruorum
domini.*

fecit, qui nō minus sollicit^o dominū rogauit pro seruo quā si filius eius fuisset. Vndē & Apostolus clementiā dominis præcipit erga seruos dicēs: Et vos domini eadē facite illis, id est, seruis, remittētes minas, scientes: quia & illorū & vester domin^o est in cœlis, & personarū acceptio nō est apud deum. Grauiter ergo peccāt immites domini, qui famulos quū ægrotare cœperint, domo pellūt miseros, nescientes quō se recipiāt. Tales domini exemplum sequuntur illius Amalechitę hominis, qui seruum ægrotare incipientem in via dereliquit, quē Dauid iuentū cibo refocillauit & potu. Qui quum comedisset, reuersus est spiritus eius, & refocillatus est. Nō enim comederat panem, neque biberat aquam tribus diebus & tribus noctibus. Dixitque ei Dauid: Cuius es, vel vndē, & quo pergis? Qui ait: Puer Aegyptus ego sum, seruus viri Amalechita. Dereliquit autem me dominus meus, quia ægrotare cœpi nudius tertius. Atqui longē aliter docet, qui ait: Si est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta. Quod vtique beatus iste Centurio fecit, qui nullam visus est æstimasse differentiam inter seruum & dominum. Quia & si dignitas diuersa est in hoc seculo, vna tamen illis est natura.

1. Reg. 30

Eccl. 33.

Luc. 5.

Ioan. 4.

¶ Sed quur ipse languentem non adduxit ad saluatorem? Vtique quia mortū iam vicinus transferri nō potuit. Quod etiam magnę fidei ipsius tribuitur, maiorēque hanc indicat quā fuerit illorum qui per tectū immiserunt ægrotum. Quia enim non dubitabat, vel solo domini verbo sanari posse iacentem, idcirco minimē de portandum putauit. Vndē & Origenes ad ipsum Cent. sermonem dirigens. Et huc, inquit, quare non attulisti eum sicut illi paralyticū illū in lecto portauerūt? Ideo, quia nō est opus ostēdere omnia videnti, non opus est in conspectu eius adferre, cuius potētia nō terminatur nec includitur nec excluditur loco.

¶ Attende quemadmodum nihil petens solam infirmitatem exposuerit, sciebat enim quia Christus potēs esset ad faciendum, sapiens ad intelligendum, & misericors ad exaudiendum, ideo infirmitatem tantūm exposuit, remediū autē sanitatis in potestate misericordię eius dimisit. Nec dixit iste sicut modicę fidei regulus, Domine, descende prius quā moriatur filius meus.

¶ Porro

¶ Porro Christus cordium cognitor tacito Cēturionis de-
siderio respondet. Vndē sequitur:

Et ait illi Iesus: Ego veniam & curabo eum.

*christi
mira ha-
milis.*

¶ Ecce responsio benigna. Vltroneus enim id offert quo se ille credebat indignum. Apud Lucā habes, quia iam dominus illo pergebat. Vbi Beda: Magna domini sublimitas, qui solo verbo curare valebat, sed nō minorū humilitas, qui seruum dignatus est visitare languentē. Nam quem sic potens & benignus saluare pergebat, & itineris medio rogatus dīctō saluauit, ne videlicet ob impotentiā virium & non ob humilitatis exemplum corporaliter ire putaretur. Alibi ad sanandum filium reguli venire noluit, ne diuitias honoras se videretur. Hic nec conditionem spreuisse seruilem ad Centurionis famulum se venturum promittit.

chrysof.

¶ Et aduerte dominum hīc facere voluisse quod aliās fecit se nō legitur. In aliis enim omnibus voluntatem sequitur pręstolantiū, hic autem vltroneus non modō curare, sed & ad domum ire promittit. Et hoc quidem ne (vt dictum est) despectā videretur habere conditioem seruilem, qui pro nobis formam serui accepit, & quia hoc Cēturionis huius humilitas, charitas, & prudentia merebantur.

¶ Circa tertium, quod est ad hęc Christi promissa fidelis & humilis Centurionis responsio, subditur:

Et respondens centurio, ait: Domine, non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

*Mysticus
christi
ingressus.
Luc. 7.*

¶ Vbi Augustinus: Dicendo se indignum, pręstitit dignum nō intra cuius parietes, sed in cuius cor Christus intraret. Neque enim hoc cum tanta fide & humilitate diceret, nisi illū quem timebat intrare domum suā, corde gestaret. Nec enim esset magna fœlicitas si dominus intraret eius parietes, & non esset in pectore eius. Magister quippe humilitatis & verbo & exemplo discubuit in domo cuiusdā Pharisæi superbi nomine Simonis: & quū in eius domo recūberet, nō erat in corde ei⁹ vbi caput reclinaret fili⁹ hominis. Ita etiā quendā superbū (quantū iutelligitur ex verbo ipsius domini) vltro secum ire cupientē, à suo discipulatu reuocauit. Sequar te ait Domine, quocunq; ieris. Et dominus in

in eius corde inuisibilia videns. Vulpes, inquit, foueas habent, & volucres cæli nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet.

¶ Igitur Dominus in domo superbi Pharisei erat, in pectore eius non erat. In huius verò Cent. domum non intrauit, sed pectus possedit. Zachæus verò dominum in domo suscepit & animo. Ideo autem Centurioni non petenti aduentum suum promisit Christus, vt huic verbo daret occasionem, vt tâta Centurionis fides humilitâsque patescerent. Si enim puerum ilico sanasset, syncera eius feruensque fides ignota nobis remansisset, sicut & fidem mulieris Chananitidis dominus non statim exaudiens probauit, quam si à principio exaudisset, nullum nobis de illius humilitate, patientia, perseverantia, ac fide constantissima relictum esset imitationis exemplum.

vt occasio daretur.

¶ Domine, inquit, nō sum dignus vt intres sub tectum meū. Propter vitæ Gentilis conscientiam grauari se magis putauit dignatione domini quàm iuari, nec posse habere hospitem Christum, cuius & si fide præditus, nondum tamen erat sacramentis imbutus. Sed quia quæ nostra infirmitas non præsumit diuina gratia dare nouit, & alius Centurio qui sicut & iste credentem ex gentibus populum præfigurarat, magnæ fidei & iustitiæ meritò spiritus sancti donum prius quàm baptizaretur accepit, & iste necdum catechizatus, & fidem suam laudari à domino, & famulum saluari promeruit. De quo cōuenienter per allegoriam dicitur, quia Iesum non longè haberet à domo, tamen si hūc sub tectum suum inuitare non auderet, quia prope timentes eū salutare ipsius. Et qui naturali lege rectè vtitur, quò bona quæ nouit operatur, eò illi qui verè bonus est appropriat. At qui errori gentilitatis etiam crimina iunxerunt, his aptari potest quod cōfluentibus ad dominum turbis dicitur: Quidam enim ex his de longè venerunt.

Beda.

Act. 10.

¶ Proinde apud Lucam memoratur beatus iste Centurio dixisse: Propter quod & meipsum nō sum dignum arbitratus vt venirem ad te, & nos qui de gentibus credimus, nō ipsi ad dominū venire possumus quem nūc in carne videre nequaquam valemus. Sed quicumque passionem nostræ seruitutis agnouimus ad residentem in dextera patris iam

Beda.

b per

*sancti no-
bis exo-
randi.*

per fidem accedere debemus, iam seniores Iudaorū mlt-
tere, hoc est, summos ecclesie viros qui nos ad dominum
præcesserunt suppliciter obsecrando patronos acquirere
qui nobis testimoniū reddētes q̄ diligamus ecclesiam, &
quantū in nobis est hanc ædificare cur emus, pro nostris
apud dominum nostrorūque peccatis intercedant.

¶ Domine, inquit, non sum dignus. Ac si dicat secundum
Origenem: Alienigena sum, gētilis sum, gladio accinctus
ad prælium, exiens, sanguinem fundens, ideōque non sum
dignus vt intres sub tectum meum, sed tantū dic verbo,
tantū veni verbo (verbum tuum opus consummatū est)
ideōque dic verbo, ostende absens corpore, quod præsens
diuinitate cōsummare potens es. Ego accessu tuo & intro-
itu tuo indignus sum: & iste infirmus verbi tui eget visita-
tione: Et ideo dic verbo & sanabitur puer meus.

*verbum me
morabile.*

¶ Sanè verbum notabile, frequenter piis omnibus corde
& ore versandum, vt & qui sint ipsi, & quàm benignissi-
mum habeant Deum semper recordentur. Vndè idem Ori-
genes:

¶ Intrat & nunc sub tectum tuum dominus, quando sanctū
sumis cibum, quando illud incorruptum accipis epulum,
quando vite pane & poculo frueris, quando manducas &
bibis corpus & sanguinem domini, tunc inquam, dominus
sub tectū tuum ingreditur. Et tu ergo humilians temetip-
sum, imitare Centur. hunc & dic: Domine, non sum dignus
vt intres sub tectum meū. Si humiliter te fueris fessus indi-
gnum, huius humilitatis merito ipse te censebit dignum.

*cent. me
li^o iudais
sentit.*

¶ Cæterū attendendū est hīc multò rectiūs censisse Cē-
turionem, qui cōsyderans infinitam Christi dignitatē di-
xit se indignum ad quem ille ingrederetur, quàm quos ad
Christum miserat Iudæos qui dicebāt, dignus est vt hoc ei
præstes, qui Christi maiestatem non agnoscebant, vt illo fi-
dei & laudem & præmium Christo iudice istis præcipuerit,
cuius fidei merito & puero suo sanitatem, & sibi vitam ac-
quisiuit æternam, quum crediderit creaturas omnes in cœ-
lo & in terra manibus & potestati Christi in vnico suo ver-
bo siue ad vitam siue ad mortem esse subiectas, quam fidē
prudenti mox argumentatione confirmat, dicens:

*Nam & ego homo sum sub potestate cōstitutus, habens sub me mi-
lites*

lites, & dico huic vade, & vadit: & alio veni, & venit: & seruo meo, fac hoc, & facit.

¶ Vides sanè argumentationè prudètem qua probat Christum quæcunque vellet etiam posse, Quasi dicat: Quidni absens corpore solo verbi imperio sanare posses infirmū, quum ego qui non nisi mortalis homo sum sub potestate Tribuni vel imperatoris constitutus, habens & ipse subiectos mihi milites qui mihi parent iubenti, & subaudiendū est, multò magis tu domine qui omnibus præes, & cui parent vniuersa, sine præsentia corporis, efficaciter dicere potes infirmitati vade & recedet, & sanitati, veni, & veniet. Nam ego habeo sub potestate mea seruos & milites, & tu habes sub potestate tua angelos sicut milites, & omnes sanctos seruos. Ego mado unicuique & facit secūdū præceptū meū, & tu madas, quod & statim impletur. Omnis enim tibi seruit creatura & ideo dic verbo & perficietur velociter.

¶ Vult ostendere dominū quoque nō tantum per aduentū corporis, sed & per angelorū ministeria posse implere quod vellet. Repellendę etiā vel infirmitates corporū, vel fortitudines cōtrarię (quib⁹ homo ad debilitatē corporis sepæ à deo cōceditur) & verbo domini, & ministeriis angelorū.

¶ Nota hic Hiero. Cent. huius Christo placuisse fidem, humilitatem & prudentiam. Fidem, eò q̄ ex gentibus quum esset, credidit paralyticū à Christo posse sanari. Humilitatem, quod se iudicauit indignū sub cuius tectum dominus introiret. Prudentiam quoque, quòd intra coporis tegmē latentem cognosceret diuinitatem.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Audiens autem Iesus miratus est.

¶ Hic ponitur fidei Centurionis cōmendatio. Vbi quatuor sunt cōsideranda: Primum est, de fide Cent. Christi admiratio. Secundum est, fidei Cēturionis ingens cōmendatio, ibi: Et sequentibus se. Tertium est, ad Centurionis fidem noranda consequutio, ibi: Dico autem vobis.

¶ Circa primum, quod est de fide Centu. Christi admiratio dicitur: Audiēs autē Iesus mirat⁹ est. Vbi Orig. Quod vni-genitus deus miratur quantū est & quale? Inenarrabile est & inæstimabile. Percipe sensu q̄ Deo nihil est mirabile, nec aurū, nec diuitiæ, nec regna, nec principat⁹. Ista omnia

b ij sunt

Argumentatio fidelis.

Centurio per hac placuit.

Deo quid
preciosum

sunt in conspectu eius tanquam umbra, & sicut nihil, sicut flos decidens. Nihil ergo in conspectu Dei mirabile est, nihil magnū, nihil præciosum, nisi tantummodo vna fides. Hanc miratur, hanc honorificat hanc sibi æstimat acceptabilem.

¶ Nam miratus est (inquit Beda) quod vidit Centurionem suam intelligere maiestatem. Sed quis in illo fecerat illā fidem vel intelligentiā, nisi ipse qui eam mirabatur? Quod si & alius eā fecisset, quid miraretur qui præsciens erat? Notandum ergo quia quod miratur dominus: nobis mirandū esse significat, quibus adhuc opus est sic moueri. Omnes enim tales motus quum de Deo dicuntur, non perturbati animi signa sunt, sed docētis magistri. Itaque Centurionis fidem dominus miratus est: quia ipsa eius fides admiranda erat. Ad modum enim admirātis se habuit, vt nos doceret tantam fidem admirari.

Dei adm
ratio.

¶ Circa secundum, quod est fidei Centurionis magnifica commendatio, dicitur in litera:

Et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel.

¶ Et iste iam Israelites erat secundum spiritum. Venerat dominus ad Israel carnalem, id est, ad Iudæos primū ibi querere oues perditas, de quo populo etiam corpus assumpserat. vbi se dicit non tantam fidem inuenisse. Possumus nos metiri fidem hominū sicut homines, ille qui interiora cernebat, ille quem nemo fallebat, perhibuit testimoniū cordi hominis, audiens verba humilitatis.

Cet. fides
magna.

¶ Sed nunquid fides istius maior fuit fide patriarcharum & Prophetarū: Sed non de omnibus retrō Patriarchis & prophetis, sed de præsentis æui loquitur hominibus, quibus ideo Cent. fides ante feretur, quia illi legis Prophetarūque monitis edocti. hic autem nemine docente sponte credidit. Crediderāt alij signis & miraculis visis, iste verò nullo signo viso, sed audito tantum. Non inueni, inquit, tantā fidem in Israel. Vbi Orige.

¶ Non in illo priore Israel qui vocatus est Iacob tantam abnegat se dominus fidem inuenisse. Ille enim nō tantum credidit dominum, sed & prophetavit de eo, & apertius eius iustitiam demonstraui, & manifestè aduentum eius in carne prolocutus est. Nisi enim credidisset, quomodo

do de eo prophetasset? Sic & hi qui de Israel processerunt (Israel enim & ipsi nominati sunt) prophetae & iusti. Dauid, Esaias, & Ieremias, hi omnes clarè & manifestè ei⁹ aduentum prænunciauerunt. Omnes enim habuerunt fidem habuerunt & prophetiam. Et iste beatus Centurio fidè habuit, sed prophetiam non habuit, ideòque dominus admirans, magnificat fidem eius super illum qui tūc fuit Israel & nō super eos qui olim prophetae & iusti inuenti sunt in Israel. Non inueni, inquit, tantā fidē in isto secūdū carnem populo Israel sicut in Gētibus, sicut in Barbaris. Multò plures enim ad fidē Christi venerunt ex Gentibus quàm ex Israel, imò perexiguus est istorum numerus si hunc cōferas ad multitudinē illorū qui per vniuersum mundū crediderūt in Christū, quorū iste Cēturio typū prætulisse videtur. ¶ Gentes (inquit Orige.) Dei filium inuocant, omnipotentem, vnigenitum confitentur, dominum asserūt, & sicut dominum diligunt, & sicut omnia bene dispersantē adorant: & Israel, inquit, me non cognouit, & popul⁹ meus hic me non intellexit, ideòque Beelzebub & Samaritanum appellant, & æstimāt peccatorem. Iairus princeps in Israel pro filia sua me petens nō ait, dic verbo, sed veni velociter antè quàm moriatur filia mea Nicodem⁹ doctor in Israel de fidei sacramēto audiēs ait: Quomodo possūt hæc fieri? Maria & Martha me nimirum diligentes dicunt: Domine si fuisses hīc non fuisset mortuus frater meus, tanquam dubitātes, quod ubique non velox sit adesse mea potētia, ideòque non inueni tantam fidem in Israel sicut in hoc alienigena ¶ Ad hæc, Andræas credidit in Christū, sed non nisi, quum audisset Ioanē dicentem: Ecce agnus Dei. Credidit & Petrus, sed audito prius Andræa dicente: Inuenimus Messīā. Philipp⁹ vt crederet, scripturas enoluit, vndè & dixit: Quē scripsit Moyses ī lege, & Prophetae, inuenimus Iesum. Credidit Nathanael, sed euangelizante Philippo, & inductus miraculo. Quin & omnibus Christi tūc discipulis apud Ioannem audis, quod non nisi viso miraculo, de conuersio in vinū, ne aque in nuptiis, crediderūt in eū, palā insinuans eos antè nondum credidisse. Sed & piorum hic Centurio fidem superat Magorum, quoniam quum nec legem legisset, nec vllam audisset: de domino prophetiam credidit;

Fides gentium potior quam Iudaeorum.

Esai. 1.

Matt. 8.

Ioan. 3.

Ioan. 11.

Ioan. 2.

Ioan. 2.

FERIA QUINTA

Magos verò & Balaam prophetia edocuit, & mirandi luminis noua hos stella ad Christum vsque perduxit.

¶ Circa tertium quod est ad Centur. fidem notanda consequutio sequitur:

Dico autem vobis, quòd multi ab oriente & occidente veniant, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno cælorum filij autem regni eiciuntur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium.

Rom. 10.

¶ Tam magna tamque sincera Centurionis huius fides typus fuit futuræ in Christum fidei gentium. Vnde & ex eius fide occasione accepta, futuram gentium fidem dominus prænucciauit di. Dico autem vobis, quasi di. Testor vobis & prædico, quòd multi, non omnes: Non enim omnes obediunt Euangelio, ab oriente & occidente, hoc est, ex omni gente quæ sub cælo est ab oriente vsque ad occidentem venient, de quibus alio loco ait: Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere. & fiet vnum ouile, & vnus pastor.

Ioan. 10.

Ioan. 11.

¶ Multi, inquit, venient. Hi nimirum de quibus dicitur in Euangelio, quia Iesus moriturus erat pro gente, scilicet, filiorum Israel, & non solum pro gente, sed & vt filios Dei qui erant dispersi congregaret in vnum. Et quia venturi erant filij adoptionis cælestis ex omni gente, ideo oportebat. Euangelium in omni gente prædicari.

Vnde ad regnum venit.

¶ Moraliter & nunc ab oriente veniunt ad Christum, qui ab ineunte ætate ob spem vitæ æternæ relicto seculo ad Deum conuertuntur. Ab occidente veniunt, qui in senectute propinquantis iam terrore iudicij aggrediuntur agere pœnitentiam. Sed ab aquilone veniunt, qui rebus aduersis compulsi, in sui Deique cognitionem consurgentes, salubriter à suis vitiis respiciunt. Ab austro verò seu meridiano veniunt, qui ex diuinorum erga nos beneficiorum consideratione ad ipsius amorem meliorisque studia vitæ inardescunt.

¶ Et recumbent, inquit, id est, fœliciter requiescent cum Abraham, & Isaac, & Iacob, quibus specialiter de Christo venturo & æternæ beatitudinis hæreditate sub typo promissæ terræ lacte & melle manantis, à deo fuerat facta promissio cum illis igitur recumbent in regno Dei quorum fidem

fidem atque pietatem fuerint imitati. In regno Dei, inquit vbi lux est, & amor vbi læticia exultatio, vbi est gloria & benedictio, vbi lux oculorū & longæuitas vitæ æternæ cū patriarchis & Apostolis, cum sanctis Christi martiribus & virginibus, & cum vniuersis electis Dei, populo pacis sine querela, qui omnes lætantur securi in bonis domini quæ exuperant omnem sensum. Nec enim oculus vidit, nec audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod præparauit Deus his qui diligunt illum. 1. Cor. 2.

¶ Filij autem regni, id est iudæi, in quibus antè regnauerat Deus, & quibus regnū Dei erat præparatum (quod vtiq; hos ampli⁹ mordere debet) filij regni, apellatione, nō electione: promissione, non consequatione: reputatione, non re, nimirum quòd se præstiterunt indignos, eiciuntur à facie & visione Dei in tenebras exteriores, in tenebras sempiternas: quia quā lux venisset in mundum, ipsi fuerunt rebelles lumini, & magis dilexerunt tenebras quàm lucem, eò quòd mala erant eorū opera, quæ à luce veritatis redargui noluerūt. Quoniam ergo cæcata per incredulitatē mentis interiores sibi tenebras superinduxerunt, meritò ad exteriores tenebras detruduntur, vbi lætus perpetuus & lamentatio, vbi inextinguibile gehennæ incendium & desperatio, vbi demonū furor implacabilis, vbi flet⁹ interminabilis. Et hæc est regio mortis & exilium vitæ, terra tenebrosa & operta mortis caligine, terra miseriæ & tenebrarum, vbi vmbra mortis & nullus ordo, sed sempitern⁹ horror inhabitat.

Qui eici di in tenebras exteriores.

Job. 12.

Fletus & stridor dentium.

¶ Porro quod ait, Fletus & stridor dentium, per horū metaphoram membrorum irrequietas & intolerabiles tormentorum pœnas expressit, quando fumus tormentorum ipso ascendet in secula seculorum, & transibūt ab aquis niuium ad calorē nimium. Stridor autem dentium, inquit Rabanus, prodet indignantis affectum, eo quòd sero sibi irascatur, quòd pertinaci improbitate deliquit.

¶ Circa quartum, quod est Cæturionis serui perfecta sanatio subditur:

Et dixit Iesus Cæturioni: Vade, & sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

¶ Vade, inquit, de tua petitione securus, & sicut credidisti

*Fides quid
possit.*

si me corpore absentem posse sanare puerum tuū, ita fiat tibi Et sanat° est puer ex illa hora, scilicet, qua Christ° dixit: Sicut credidisti fiat tibi: Hinc confydera quantū valeat vnicuique ad salutem fides propria, quandoquidē huic languido tantūm valuerit fides aliena. Cæterū (vt hīc dicit Origenes) sic fiet verē vnicuique homini sicut crediderit, & secundum mensurā suæ fidei metietur ei, & ista à domino gratia. Ideo que dixit ad illū domin° , sicut credidisti fiat tibi. Credidisti quia omnia possum : credidisti quia ego sum dominus omnium, sicut credidisti, ita & fiat tibi. Credam° & nos Iesum Christum Deum ac dominum nostrū omnia posse vbique præsentem esse, remissionem nobis cunctorū peccatorū eius indulgentia (si tamen præcepta feruemus) largiri, vt quisque nostrum cum Cæturione isto audire mereatur: Vade, & sicut credidisti fiat tibi.

FERIA SEXTA POST
CINERVM.

Mat. 5.

Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.

¶ In hac sacra præsentis euangelij lectione, Primò, ad euangelicam perfectionē Christus facit exhortationē Secundò subinfert seruata: exhortationis suæ vtilitatem Ibi: Vt sitis filij patris vestri. Tertiò, mandat in piis operib° intentionis synceritatem, ibi Attendite ne iustitiam.

¶ Circa primum duo facit. Primò, corrigit vetustatem. Secundò, tradit sanctam nouitatē, ibi: Ego autem dico vobis, Circa primum dicit: Audistis quia dictū est, diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.

¶ In præcedentibus docuerat iniuriam inferentibus non esse resistendum, sed insuper ad plura pefferenda paratū esse dicens : Audistis quia dictum est, oculus pro oculo, & dentem pro dente Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuā, præbe ei & alteram: & ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Nūc cōsequenter docet iniuriam inferentibus, impendendū esse charitatis affectum simul & effectum. Et quā præmissa ad complementum iustitiæ legis pertineāt, hoc vltimum pertinet ad impletionem charitatis, quæ secundum Apostolū est

*Exod. 21.
Deut. 19.*

est legis plenitudo.

¶ Diliges, inquit, proximum tuum. Proximis noster est omnis homo. Proximus, inquam, conditione terrenæ natiuitatis & mortalitatis, & etiã spe cœlestis hæreditatis, quia ne scimus quis quid futurus sit. Licet enim nunc aut Iudæus aut hæreticus sit aut paganus, fortè per Dei misericordiã conuertetur, & inter sanctos pleclarum locum habere merebitur.

¶ Quodd autem nullum hominem exceperit qui præcepit proximum diligere, dominus in parabola semiuiui relictici ostendit, eum dicens proximum, qui erga illũ extitit misericors, vt eum intelligamus proximum, cui exhibendum esset officiũ misericordiæ si indigeret. Porro gradũ esse aliquem in ea iusticia quæ ad legẽ pertinet, hinc intelligitur, quodd multi eos etiam à quibus diliguntur oderunt sicut luxuriosi filij parentes coercitores luxuriæ suæ. Ascendit ergo aliquem gradum qui proximum diligit, quanuis adhuc oderit inimicum. Verum eius imperio qui venit legem nõ soluere, sed implere, perficiet beneuolentiã & dilectionẽ, cum eam vsque ad inimici dilectionem perduxerit. Nã ille gradus quis nonnullus sit, tam paruus est tamen, vt cum publicanis possit esse communis.

¶ Sed vbi lex dicit, odio habebis inimicum tuũ? Dicit hinc glossa in toto corpore legis non esse scriptũ, odio habebis inimicum tuum. Sed hoc dicitur secundum traditionẽ scribarum a quibus est hoc additum quia dominus præcepit filiis Israel persequi inimicos suos, & delere Amalech de sub cœlo, vel certè quia in lege scriptum est: Propinquus occisi statim vt homicidã apprehenderit interficiet eum: Nec tamẽ quod dictum est, oderis inimicum tuum vox iubentis iusto accipienda est, sed permittẽtis infirmo, sicut ad duritiã cordis eorum permisit eis lex dare coniugibus libellos repudij, ita etiã ad duritiã cordis eorum & propter infirmitatem carnis eorũ alia quoque multa permisit.

¶ Sed dicis: Nõne & hodie in hominibus eadem est tam duritia cordis, quã infirmitas carnis? Est quidem, sed exemplum accessit quod antiquis defuit. Plus debet valere doctrina, vbi docentẽ sua commendat opera. Audiri debet præceptũ quod præceptoris robotauit exemplũ. Ecce filiũ Dei præceptor

Rom. 13.
Proximus
quis sit.
August.

Lucæ. 10.

Odis in
mucunda

Num. 35.

Rupert.

Doctrina
vt exẽplũ
adiuuat.

- Roma. 3.* præceptor & doctor de cælo venit, quod præcepit fecit, quod docuit opere ostendit. Dilexit inimicos: Nam quum inimici essemus, reconciliauit nos Deo. In ipso mortis articulo pro psequentibus, imò interficiētibus se orauit: Pater inquit, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt, & cūctis credere volentibus reatū suæ mortis indulgit. Hoc exemplum doctrinam eius adiuuat, quod quia defuit quando data est lex, infirmabatur lex per carnem. Sed per quorum carnem infirmabatur? Nimirum eorum qui sub lege erant quia carnales erant. Proinde quia spiritum dilectionis lex dare non poterat, tale quid legi efficere, & ad perfectionē cogere homines erat impossibile. Christus autem quia & perfectionis exemplum & dilectionis spiritum dedit, idcirco iam ex tunc iure à nobis exigit imitationem, dicens:
- Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persecuentibus & calumniantibus vos.*

¶ Hic Christus correcta prius vetustate sanctam tradit nouitatem illud supplēs in quo lex infirmabatur per carnem vt iam dictū est. Poteras salua iustitia legis, percutienti maxillam dexteram etiam iratus præbere alterā, & dicere nō vt Apostolus prænucciando, percutiet te Deus, sed impreccando, percutiat te Deus paries dealbare. Poteras & aufertitunicam etiam iratus remittere & pallium, & dicere vt idem Apostolus non prænucciando siue comminando, reddet illi dominus, sed impreccando, reddat illi dominus secundum opera eius, & non esset contra hoc legis mandatū adhuc minimum: Diliges amicum tuum, neq; contra hoc legis permissum: O dies inimicum tuum. Verum tēdēti tibi ad optimum gradū dilectionis vt sis filius patris tui qui in cælis est, permissione vt non conuenit, vt odio habeas inimicum tuum, imò expedit vt diligas eum iam dū adhuc inimicus est. Si causeris impossibilitatē respondet B. Hieronymus, dicens.

Diligere inimicum possibile. ¶ Multi præcepta Dei imbecillitate sua nō sanctorum viribus æstimantes, impossibilia putāt esse quæ præcepta sunt & dicunt sufficere virtutibus non odisse inimicos. Porro hos diligere, plus præcepit quàm humana natura patiat, Nō sunt impossibilia, sed possibile est obseruare hæc omnia, quippe